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To

GST Circular no. l0/2018

All Addl. SEs/Sr. Xens/AOs (DDOs)

Under PSI'CL

Memo No: - 2485-25 30/CFO/Taxation/3 8 Dated: - 25.09.2018

Subjcct: - Applicability of TDS provisions under Section 5l of the CGST Act,20l7 rv.e.f 1-10-2018.

Govt. of lndia notified Section 5l of the CGST Act,2017 w.e.f 01-10-2018 vide Notification
no.5 0/2018-Central Tax dated 13.09.2018 (copy ofnotification attached). As perclause(d) ofsub section (1)
of section 51 (notified by the said notification) every DDO of PSTCL is required to deduct TDS under
Section 5l ofthe CGST Act. 2017 by cornplying the following provrsions:

2.

Registration by DDOs

As per Section 24(vi) ofCGST Act, 2017, all DDOs ofPSTCL shall bc required to apply for
registration as "Tax Dcductor" compuisory on GSTN porlal (https://r.e e. sst. gov, in
/registration/) at their own level using their TAN allotted under the Income Tax Act.

R:r1e of Tar and minimum amount
'l'o 

dedLrct tax at the rate of 2'h (i.e. CGST 1% and SGST l'7. or IGST 2t'1,) lron the payment
nrade or credited to the supplier (i.e. deductee) of taxable goods or services or both, where the
total value ofsuch sLrpply, of contract, exceeds tryo lakh and fifty thousand rupees i.e. Rs.
250000/- rvhether in a single or multiple transactions.

For the pr:rpose of deduction of tax specified above, the value of supply shall be taken as the
amount excluding th€ central tax, State tax, Union territory tax, integrtted tax and cess

indicaled in the invoice i.e. witlrout including the arnount of GST clrarged on the amount.

Provided that no deduction shall be made ifthe location ofthe supplier and thc place ofsupply is

in a State or Union territory which is different fiorr the State or as the case ma\, be. Union
terrilory ofregrstralion ol tlte recipielt.

Example:

Sr. No. Recipient place Supplier place Place of sunnlv TDS Anplicabilitv
l Pun jab Punjab Purr jab Yes
2. Pun iab P Lrn jab Chand igarh/llarvana Yes
J. P Lrn jab Chand igarh/Haryana Chand igarh/Harvana No

Date of Dcnosit of TDS

The amount deducted as tax under this section shall be paid to tlre Government by the deductor
(i.e. DDOs of PSTCL) within ten days alter the end of the month in which such deduction is
made by using challan generated from the GSTN portal by concerned DDO ofPSTCL (deductor)
i.e. l0'r' of the next montlt in which the TDS is deductecl.

1"

3.



4.

Further as per Section 39(3) of the CGST Act, 2017 every registered person responsible for
deducting I'DS under Section 5 l, shall f'urnish the return in FOITM GS'|R-7 \vithin J0 days fronr

the rrontl'r in rvhich the'l DS is deducted.

Issue of 'l'DS Ce rtificate

The deductor (DDOs ofPSTCL) shall furnish to the deductee a GST TDS certificate mentioning

therein the contract value, rate of deduction, amount deducted, amount paid to the Govemment

and such other parliculars in such manner as may be prescribcd.

lf any dedLrctor fails to furnish to the deductee the GS'l' l'DS ceftificate. afier deducting the tax

at sourcc, rvithin five days of crediting the amollnt so deducted to the Govcrnment. the deductor

shall pay, by way of a late fee of rupee two hundred (CGS'['+SGST/IGS-l) per day sLrb.iect to

rraximurr of {ive thousands rupecs.

lntcrest and Penalty n rovisions

lf any deductor lails to pay 10 the Govr:rnment the amount dedLrcted as tax. I'te shall pay interest

in accordancc with the provisiorrs of sub-section (1) of section 50 i.e. @18% p.a.. in addition to

the alnount oftax dcdLrcted. Fufther the determination ofthe anrount in default under this sectiort

shall be made in the manncr specifled in section 73 or section 74.

Refund of GST 'l'DS

Thc rel'und to the deductor or the deductee arising on account of excess or crroneolls deduction

shall be dealt'"vith in accordance with the provisions ofsection 54. Provided that no refund to the

deductor shall be granted. if the amount deducted has been credited to the electronic cash ledger

of the deductee.

As discussed above rv.c.f l" day of October every DDO of PSTCL is reqLrired to deduct TDS

@2" (i.e. CGST l'7o and SGST l% or IGST 29lo) on payrnent to be made to supplier of
taxable goods & services or both if the contract valu€ €xcceds Rs. 250000/-.

Note: 'fDS under GST Act is required to be deducted separately besides fDS under
Income tax Act.

T his is for your information and compliance the same.

5.

6.

7.

Endst No: - 2531-25661Ct-Ol-l'axation/3 8

*[* U*tg
AccoLrnts Offi cerl Taxation
PSTCL, Patiala.

Dated: - 25.09.2018

Copy of the above is lorwarded to the following for information and furlher necessaly action please.

1 . Chief Engineer/l-l IS& D PSTCL, Patiala.

2. Chief Engineer/SLDC, PSTCL, Patiala.

3. Chief Engineer/TS, PSTCL, Patiala.

4. Chief Engineer/P&M PSTCL Ludhiana.

5. CAO/F&A. l')Sl'Cl- Patiala.

6. Company Secretary, PSTCL.

7. All Dy.CEs/SEs under PSTCI-.

8. All Dy. CAOs / Dy. CAs under PSTCL.

L All Addl. SEs/Sr. Xens under PSTCL (other than DDOs)

10, All AOs under PSTCL (other than DDOs).



I I . SE/l'f. PSTCt.. Patiala for uploading the circular orr rvebsite of PSTCL.

CC:

i. PS to CMD, PSTCL. Patiala for kind infbrmation of CMD. please.

2. PS 1o Director/F&C- PSTCL. Patiala for kind information of Director/F&C^ please.

3. Joint. Secy. to Director/-l ech., PSTCL, Patiala for kind information of Director/Tech., please.

4. Sr. PS 1o Dircctor'/Admn., PS'fCL. Patiala Ior kind infornration of D irector/Adnr in. please.

Accounts Olfi cerlTaxation



[To tre published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Subsection (i)l

Government of India
Ministry of Finance

(Department of Revenue)
Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 50/2018 - Central Tax

Ner.v Delhi. rhe I 3'h September, 2018

G.S.R. .....(E).- In exercise of the powers confered by sub-section (3) of section I of the

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2011) and in supercession of the
notification of the Government of India in the Ministry of Finance. Department of Revenue
No. 33/2017-Central Tax, dated the I 5'h September, 201 7, published in the Gazette of India,
Extraordinary, Part II. Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. I 163 (E), dated the 1 5'h

September, 2017, except as respects things done or omitted to be done before such
supersession, the Central Govemment hereby appoints the l"' day of October, 2018. as the
date on which the provisions of section 51 of the said Act shall come into force u,ith respect
to persons specified under clauses (a), (b) and (c) of sub-section (l) ofsection 51 of the said
Act and the persons specified below under clause (d) of sub-section (l ) of section 51 of the
said Act, namely:-

(a) an authority or a board or any other body, -

(i) set up by an Act ofParliarnent or a State Legislature; or
(ii) establisired by any Government,

with fifty-one per cent. or more pafiicipation by way of equity or control, to caffy out any
function:

(b) Society estabLshed by the Central Government or the State Govemment or a Local
Authority under the Societies Registration Act. 1860 (21 of 1860);

tc) pLrblic sector undelt akings.

[F. No. 349i58/201 7-GST(Pt.)]

(Gunj an Kumar Verma)
Undcr Secretary to the Govemment of India


